67 Passio Sti. Quirini Martyris, hg. v. B. Krusch, MG SS rer. mer. III, 1896.

Rahmen von Mirakeln des heiligen Quirinus doch auf Ilimmünster zu sprechen. Das angeführte Wunder ereignete sich zur Zeit des Tegernseer Abtes Megilo, der auch in den Freisinger Traditionen, und zwar um 870, nachzuweisen ist⁶⁸. Megilo sei eng mit Bischof Arn von Würzburg (855–892) befreundet gewesen, und Arn habe seinen Freund um Reliquien des heiligen Quirinus gebeten. Man sagte dem Abt aber, daß er sich in Ilimmünster „bedienen“ solle, was uns zeigt, daß der Konvent in Tegernsee nicht bereit war, von der eigenen Quirinusreliquie ein Stück abzugeben. So ging der Abt also nach Ilimmünster und suchte dort den Reliquienbehälter⁶⁹. Zwei Dinge werden hier deutlich: der Tegernseer Abt war schon in der zweiten Hälfte des 9. Jahrhunderts Herr in Ilimmünster, und in Ilimmünster gab es eine Quirinusreliquie⁷⁰.

Ein späteres Werk über den heiligen Quirinus, die um 1165 begonnenen Quirinalien des Metellus⁷¹, das wesentlich mehr über die Tegernseer Gründer zu wissen vorgibt, vermittelt uns einen recht detaillierten Bericht über die Anfänge von Ilimmünster und die Herkunft der dortigen Reliquien. Es berichtet, daß die Gründer von Tegernsee, Adalbert und Otkar, aus Rom Reliquien mitgebracht hätten, für die sie – neben Tegernsee – weitere Klöster errichtet hätten, darunter Ilimmünster für den heiligen Arsacius⁷². Diese Reliquientranslation, eigentlich eine ganz herausragende Tat der beiden Helden des Metellus, wird aber vom Dichter nur nebenbei erwähnt und kei-

68 Trad. Freis. 867, 920.

69 *Opere precium est, si adhuc unum addo miraculum, quod de sanctis eius reliquiis temporibus venerabilis abbatis Megilonis contigit. ... episcopus de Frantia nomine Aran ... coepit postulare ab eo, ut de sanctis eius reliquiis sibi acquireret, ut propter amorem eius sive ad bellum, vel quocumque iret, secum portare haberet. Qui votis satisfacere querens, cum ad coenobium (= Tegernsee) redisset, coepit querere, sicubi posset invenire. Ubi cum dictum est illi, quod ad cellam Ilmina posset invenire, quia in illo loco, quo servatur corpus eius integrum, nihil nisi quod superius dixi remansisset. ... Nach der Öffnung des Reliquienbehälters in Ilimmünster geschieht das Mirakel: Cumque nomen eius cum reliquiis inter manus venisset, nihil amplius aperiens, tam ipse quam omnes qui cum eo fuerunt caecitate sunt percussi, et quasi amentes effecti, pavimento sunt prostrati. Hoc solum in ipso remansit virium, sicut ipse nobis dixit, ut recolligeret reliquias.*